



2021年12月27日

各位

会社名 中国塗料株式会社  
代表者名 代表取締役社長 伊達 健士  
(コード番号：4617 東証第一部)  
問合せ先 常務取締役 管理本部長 友近 潤二  
(TEL：03-3506-5852)

## 2022年3月期第2四半期報告書及び過年度の有価証券報告書等に係る 訂正報告書の提出（過年度決算の訂正）に関するお知らせ

当社は、2021年11月15日付「2022年3月期第2四半期報告書の提出期限延長申請の承認に関するお知らせ」で公表いたしました通り、2021年12月28日を期限として、2022年3月期第2四半期報告書について提出期限延長の承認を受けておりましたが、本日付で関東財務局に2022年3月期第2四半期報告書及び過年度の有価証券報告書等に係る訂正報告書を提出いたしましたので、過年度決算の訂正内容とともに以下の通りお知らせいたします。

記

### 1. 本日提出した四半期報告書及び過年度の有価証券報告書等の訂正報告書

#### (1) 四半期報告書

2022年3月期第2四半期報告書（自2021年7月1日至2021年9月30日）

#### (2) 過年度の有価証券報告書等の訂正報告書

##### ○有価証券報告書

2017年3月期 有価証券報告書（自2016年4月1日至2017年3月31日）

2018年3月期 有価証券報告書（自2017年4月1日至2018年3月31日）

2019年3月期 有価証券報告書（自2018年4月1日至2019年3月31日）

2020年3月期 有価証券報告書（自2019年4月1日至2020年3月31日）

2021年3月期 有価証券報告書（自2020年4月1日至2021年3月31日）

##### ○四半期報告書

2019年3月期 第3四半期報告書（自2018年10月1日至2018年12月31日）

2020年3月期 第1四半期報告書（自2019年4月1日至2019年6月30日）

2020年3月期 第2四半期報告書（自2019年7月1日至2019年9月30日）

2020年3月期 第3四半期報告書（自2019年10月1日至2019年12月31日）

2021年3月期 第1四半期報告書（自2020年4月1日至2020年6月30日）

2021年3月期 第2四半期報告書（自2020年7月1日至2020年9月30日）

2021年3月期 第3四半期報告書（自2020年10月1日至2020年12月31日）

2022年3月期 第1四半期報告書（自2021年4月1日至2021年6月30日）

## 2. 訂正の理由

当社は、2021年11月15日付「2022年3月期第2四半期報告書の提出期限延長に係る承認申請書の提出に関するお知らせ」の通り、当社の連結子会社である CHUGOKU MARINE PAINTS (Shanghai), Ltd. (以下、「CMP 上海」という。)において、過年度分も含めて退職給付に係る負債の計上が漏れていたこと(以下「本件」という。)が判明したことを受け、外部の年金数理の専門家に依頼してCMP 上海における退職給付債務の算定を行うとともに、外部の弁護士及び公認会計士で構成する調査委員会を設置して本件が発生した経緯や原因等について調査を進めてまいりました。本日までに、本来計上すべきであった退職給付債務の算定が完了し、調査委員会による連結財務諸表等への影響額についての検証も実施されたことから、2022年3月期第2四半期報告書を提出するとともに、過年度決算を訂正することといたしました。

なお、過年度決算の訂正に際しては、上記以外の誤謬についても必要と認められる訂正を併せて行っております。

## 3. 訂正による過年度業績への影響額

主な訂正内容は、CMP 上海における退職給付に係る負債の新規計上であり、これにより利益項目及び純資産が従前より減少することになりました。具体的な連結業績への影響額は以下の通りです。

### 【連結財務諸表】

(単位：百万円)

期 間	項 目	訂正前(A)	訂正後(B)	影響額(B-A)	増減率(%)
第120期 (2017年3月期) 通期	売上高	82,368	82,368	—	—
	営業利益	5,471	5,429	△42	△0.8%
	経常利益	6,076	6,034	△42	△0.7%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	3,643	3,604	△38	△1.1%
	総資産	122,058	122,061	3	0.0%
	純資産	78,169	77,554	△614	△0.8%
第121期 (2018年3月期) 通期	売上高	82,980	82,980	—	—
	営業利益	3,761	3,704	△57	△1.5%
	経常利益	3,912	3,855	△57	△1.5%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	2,447	2,394	△52	△2.2%
	総資産	126,047	126,053	6	0.0%
	純資産	81,094	80,462	△632	△0.8%
第122期 (2019年3月期) 第3四半期	売上高	66,659	66,659	—	—
	営業利益	△42	△83	△41	—
	経常利益	242	201	△41	△17.0%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	△497	△535	△37	—
	総資産	117,672	117,676	4	0.0%
	純資産	70,842	70,202	△639	△0.9%

期 間	項 目	訂正前(A)	訂正後(B)	影響額(B-A)	増減率(%)
第122期 (2019年3月期) 通期	売上高	88,452	88,452	—	—
	営業利益	△588	△643	△54	—
	経常利益	△170	△224	△54	—
	親会社株主に帰属 する当期純利益	△710	△760	△50	—
	総資産	113,851	113,855	4	0.0%
	純資産	68,514	67,804	△709	△1.0%
第123期 (2020年3月期) 第1四半期	売上高	20,996	20,996	—	—
	営業利益	288	275	△13	△4.5%
	経常利益	399	386	△13	△3.3%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	55	43	△11	△21.6%
	総資産	111,573	111,580	6	0.0%
	純資産	66,664	65,930	△733	△1.1%
第123期 (2020年3月期) 第2四半期	売上高	44,455	44,455	—	—
	営業利益	1,509	1,481	△27	△1.8%
	経常利益	1,760	1,732	△27	△1.6%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	943	917	△25	△2.7%
	総資産	110,455	110,461	6	0.0%
	純資産	65,468	64,758	△710	△1.1%
第123期 (2020年3月期) 第3四半期	売上高	65,470	65,470	—	—
	営業利益	2,432	2,390	△42	△1.7%
	経常利益	3,069	3,027	△42	△1.4%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	1,733	1,694	△38	△2.2%
	総資産	108,815	108,821	5	0.0%
	純資産	63,985	63,289	△696	△1.1%
第123期 (2020年3月期) 通期	売上高	87,729	87,729	—	—
	営業利益	3,498	3,441	△57	△1.6%
	経常利益	4,065	4,007	△57	△1.4%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	△71	△124	△52	—
	総資産	106,069	106,074	4	0.0%
	純資産	62,986	62,221	△764	△1.2%
第124期 (2021年3月期) 第1四半期	売上高	19,405	19,405	—	—
	営業利益	1,608	1,597	△10	△0.7%
	経常利益	1,835	1,825	△10	△0.6%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	1,033	1,023	△10	△1.1%
	総資産	103,030	103,037	7	0.0%
	純資産	61,841	61,086	△754	△1.2%

期 間	項 目	訂正前(A)	訂正後(B)	影響額(B-A)	増減率(%)
第 124 期 (2021 年 3 月期) 第 2 四半期	売上高	39,857	39,857	—	—
	営業利益	3,283	3,257	△25	△0.8%
	経常利益	3,451	3,425	△25	△0.7%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	2,131	2,107	△24	△1.1%
	総資産	103,914	103,921	6	0.0%
	純資産	63,002	62,240	△761	△1.2%
第 124 期 (2021 年 3 月期) 第 3 四半期	売上高	61,260	61,260	—	—
	営業利益	5,310	5,270	△39	△0.8%
	経常利益	5,346	5,306	△39	△0.7%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	3,446	3,408	△37	△1.1%
	総資産	106,506	106,512	5	0.0%
	純資産	62,749	61,960	△788	△1.3%
第 124 期 (2021 年 3 月期) 通期	売上高	82,442	82,442	—	—
	営業利益	6,560	6,506	△54	△0.8%
	経常利益	6,430	6,376	△54	△0.8%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	3,329	3,279	△50	△1.5%
	総資産	105,164	105,170	5	0.0%
	純資産	63,106	62,315	△790	△1.3%
第 125 期 (2022 年 3 月期) 第 1 四半期	売上高	19,506	19,506	—	—
	営業利益	831	817	△13	△1.6%
	経常利益	1,082	1,069	△13	△1.2%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	835	822	△12	△1.5%
	総資産	106,001	106,007	5	0.0%
	純資産	62,867	62,018	△849	△1.4%
第 125 期 (2022 年 3 月期) 第 2 四半期 (※)	売上高	40,969	40,969	—	—
	営業利益	1,124	1,092	△32	△2.9%
	経常利益	1,368	1,336	△32	△2.3%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	975	946	△29	△3.0%
	総資産	105,390	105,397	7	0.0%
	純資産	62,516	61,638	△878	△1.4%

※2021 年 10 月 29 日公表の 2022 年 3 月期第 2 四半期決算短信において開示した数値を「訂正前」として  
しております。

以 上